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KẾ HOẠCH  

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 84 năm ngày thành lập  

Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941- 15/5/2025)  

----- 
 

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2025 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn. Nhằm thiết thực chào mừng 84 năm ngày 

thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941- 15/5/2025), Ban Thường vụ Tỉnh 

đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 84 năm ngày thành lập 

Đội TNTP Hồ Chí Minh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Tuyên truyền truyền thống vẻ vang của Đội TNTP Hồ Chí Minh; nâng 

cao nhận thức, khơi dậy niềm vinh dự, tự hào cho cán bộ phụ trách Đội, đội 

viên, thiếu niên, nhi đồng với tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh. 

- Tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng nhằm giúp cho thiếu nhi nhận thức 

sâu sắc, toàn diện về quá trình ra đời, phát triển, truyền thống vẻ vang của Đội 

TNTP Hồ Chí Minh và những đóng góp của tổ chức Đội đối với sự nghiệp cách 

mạng của dân tộc, công cuộc xây dựng quê hương, đất nước. 

- Thông qua các hoạt động góp phần tạo sự thống nhất trong tổ chức, sự 

đồng thuận của cán bộ, đội viên, thiếu niên, nhi đồng; đẩy mạnh phong trào 

thi đua học tập và rèn luyện, lao động và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu 

niên, nhi đồng. 

- Các hoạt động phải đảm bảo an toàn, hiệu quả, phù hợp với đội viên, 

thiếu nhi, khuyến khích các hoạt động với các nội dung, hình thức sáng tạo. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền 

1.1. Xây dựng các tin, bài tuyên truyền kỷ niệm 84 năm ngày thành lập 

Đội TNTP Hồ Chí Minh  

- Thời gian: Từ 25/4 đến hết tháng 5/2025. 

- Nội dung: Tuyên truyền các hoạt động, tuyên dương, giới thiệu các 

gương người tốt, việc tốt, các gương đội viên tiêu biểu trong thực hiện phong 

trào, hoạt động như: “Thiếu nhi Trà Vinh thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ 

dạy”, các hoạt động chào mừng 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống 

nhất đất nước,… 

 - Hình thức triển khai: Đoàn thanh niên, Hội đồng Đội các cấp biên tập, 

viết các tin, bài về các mô hình, các gương thiếu nhi, phụ trách đội tiêu biểu tại 
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địa phương, đơn vị và đăng tải trên các website, mạng xã hội do Đoàn, Đội 

quản lý. 

1.2. Sinh hoạt Đội, Sao nhi đồng theo chủ điểm “Măng non Việt Nam 

- Cháu ngoan Bác Hồ” 

 - Thời gian: từ ngày 05/5/2025 đến 19/5/2025 

 - Nội dung: tìm hiểu về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và truyền thống của 

thanh niên Việt Nam; tìm hiểu về lòng yêu nước, ý chí kiên cường bất khuất, sự 

hy sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh và các tấm gương anh hùng liệt sĩ đối với sự 

nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc; tìm hiểu về Đội TNTP Hồ Chí Minh và 

truyền thống của thiếu nhi Việt Nam, từ đó giúp các em xây dựng mục tiêu phấn 

đấu, rèn luyện, thi đua góp phần xây dựng quê hương đất nước giàu mạnh. 

 - Hình thức triển khai: Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố triển 

khai, hướng dẫn các liên đội trên địa bàn tổ chức sinh hoạt Đội, Sao nhi đồng 

theo chủ chủ điểm “Măng non Việt Nam - Cháu ngoan Bác Hồ” đến 100% 

Liên đội. 

2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Đội TNTP 

Hồ Chí Minh. 

 2.1. Tổ chức các hoạt động về nguồn, hành trình đến các địa chỉ đỏ và 

các hoạt động an sinh xã hội. 

 - Thời gian: tháng 4, 5/2025. 

 - Nội dung: Tổ chức cho thiếu nhi, học sinh tham quan, tìm hiểu các các 

địa danh, di tích lịch sử cách mạng; đặc biệt là các địa danh gắn với lịch sử, 

truyền thống của Đội TNTP Hồ Chí Minh và các phong trào của thiếu nhi; tổ 

chức các hoạt động an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa. 

 - Hình thức triển khai: Đoàn thanh niên, Hội đồng Đội cấp huyện phối hợp 

với Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố tổ chức, triển khai, 

hướng dẫn các Liên đội tổ chức cho thiếu nhi tham gia các hoạt động về nguồn, 

hành trình đến các địa chỉ đỏ và hoạt động an sinh xã hội (từ ngân sách hoặc xã 

hội hóa do phụ huynh học sinh đóng góp). 

 * Cấp tỉnh tổ chức Hành trình giáo dục truyền thống, giáo dục kỹ năng 

thực hành xã hội năm 2025 tại Thành phố Hồ Chí Minh. 

2.2. Tổ chức cuộc thi sáng tác video clip thiếu nhi hát Quốc ca tại địa 

chỉ đỏ 

- Thời gian: tổ chức từ tháng 4 - 5/2025. 

 - Nội dung: Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố phát động trong 

Liên đội, đội viên tham gia cuộc thi sáng tác video clip thiếu nhi hát Quốc ca tại 

địa chỉ đỏ với chủ đề “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”. 

 - Hình thức triển khai: Hội đồng Đội tỉnh sẽ có Kế hoạch triển khai đến 

Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố. 
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2.3. Tổ chức Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh 

 - Thời gian: Cấp huyện, cấp tỉnh tổ chức từ tháng 4 - 6/2025. 

  - Nội dung: Nâng cao ý thức và kỹ năng thực hành Nghi thức Đội TNTP 

Hồ Chí Minh cho đội viên, thiếu niên và nhi đồng, tập trung hướng dẫn các em 

rèn luyện các yêu cầu đối với đội viên, đội hình đội ngũ và tổ chức các Nghi lễ 

của Đội; góp phần rèn luyện tính tập thể, tính tổ chức trong sinh hoạt và tham 

gia các hoạt động của Đội.  

- Hình thức triển khai: Cấp tỉnh, cấp huyện tổ chức Hội thi Nghi thức 

Đội năm học 2024 - 2025. Thực hiện theo Kế hoạch 95-KHPH/TĐTN-SGDĐT 

ngày 28/3/2025 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn với Sở Giáo dục và Đào tạo 

về việc “tổ chức Hội thi Nghi thức Đội năm 2024 - 2025”. 

* Cấp tỉnh tổ chức Hội thi Nghi thức Đội năm học 2024 – 2025 (khối THCS). 

2.4. Triển khai thực hiện các công trình, phần việc “Vì đàn em thân 

yêu” chào mừng 84 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh. 

 - Thời gian: Hoàn thành trong tháng 7/2025. 

 - Nội dung: Huy động nguồn lực thực hiện các công trình, phần việc 

“Vì đàn em thân yêu” trong đó tập trung sửa chữa các điểm sinh hoạt, vui 

chơi dành cho thiếu nhi tại các xã, phường, thị trấn; xây dựng “Nhà khăn 

quàng đỏ”; chăm lo, hỗ trợ, giúp đỡ ổn định, lâu dài đối với các em thiếu nhi 

có hoàn cảnh khó khăn… 

 - Hình thức triển khai: Đoàn các cấp đăng ký thực hiện công trình, phần 

việc “Vì đàn em thân yêu” và công trình măng non chào mừng kỷ niệm 84 năm 

ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí, khởi công xây dựng, thực hiện đến tháng 

7/2025. 

 2.5. Tổ chức hoạt động kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ 

Chí Minh. 

 - Thời gian: Tổ chức hoàn thành trước ngày 15/5/2025. 

 - Nội dung: Tổ chức các hoạt động ôn lại truyền thống vẻ vang 84 năm 

xây dựng, phát triển của tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh và sự trưởng thành của 

lớp lớp các thế hệ thiếu nhi Việt Nam. 

 - Hình thức triển khai: Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo 

Hội đồng Đội cấp xã phối hợp Ban Giám hiệu các trường chỉ đạo các Liên đội tổ 

chức sinh hoạt theo chủ điểm “Măng non Việt Nam - Cháu ngoan Bác Hồ” 

nhân dịp kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, đảm bảo 

100% Liên đội tổ chức và 100% đội viên tham gia. 

 * Cấp tỉnh tổ chức chương trình kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đội 

TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941- 15/5/2025). 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Tỉnh đoàn 
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- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 84 ngày thành lập 

Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941- 15/5/2025). 

 - Giao Ban Thanh thiếu nhi - Trường học (Thường trực Hội đồng Đội 

tỉnh) là đơn vị thường trực tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai các 

nội dung đảm bảo theo kế hoạch đề ra. 

 - Các Ban chuyên môn Tỉnh đoàn phối hợp vận động nguồn lực chăm lo 

cho thiếu nhi; đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị phụ trách triển khai thực hiện kế 

hoạch theo địa bàn được phân công. 

 2. Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành Đoàn; Hội đồng Đội các 

huyện, thị xã, thành phố 

 - Xây dựng kế hoạch cụ thể hóa các nội dung với các phương thức triển 

khai sáng tạo, phù hợp với điều kiện tình hình thực tiễn địa phương. 

 - Tổ chức tốt các hoạt động ở địa phương và tham gia tích cực, có hiệu 

quả các hoạt động do Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh tổ chức.  

- Căn cứ tình hình thực tế các đơn vị tổ chức các công trình, phần việc vì 

đàn em thân yêu chào mừng 84 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh phù 

hợp với địa phương, đơn vị. 

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành 

Đoàn, Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố quan tâm triển khai thực hiện tốt. 
 

 

Nơi nhận:  
- TT TĐ (b/c); 

- Các Huyện, Thị, Thành đoàn (t/h); 

- HĐĐ các huyện, thị xã, thành phố (t/h); 

- Các Ban, TT thuộc TĐ; 

- Lưu VT. 

 

 

 

 

 

 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

PHÓ BÍ THƯ  

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Cẩm Hương 
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